
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 142/2019–GAB/DG/CPC-RC DE 29 DE ABRIL DE 
2019.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91, e o mem. nº 030/2019 – IML/CPC – RC.                           
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário TITO DO ESPIRITO SANTO SILVA, Au-
xiliar Operacional, matrícula nº 5941906/ 1, lotada neste Centro de Pe-
rícias Científi cas, a contar de 01.05.2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Abril de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 429154
..

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 140/19 DE 29 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRCO 
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 075/2019 – COM - DAF.
R E S O L V E:
Designar o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Adminis-
tração e Finanças, matrícula n° 57200316 / 1, para responder pela Co-
ordenação de Material e Patrimônio – GEP. DAS. 011.4, no período de 
03.06.2019 a 02.07.2019, em virtude de férias do titular do cargo.( Ro-
drigo Costa Ferreira, MF:5889988/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 429149
PORTARIA N° 141/19 DE 29 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRCO 
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.CONSIDERAN-
DO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., e o mem. Nº 
031/2019 – GAB - IC.
R E S O L V E:
Designar a servidora VÊRONICA SOUZA LEAL SALIBA GOMES, Perito Cri-
minal, matrícula n° 8080569/ 1, para responder pela Gerência de Pe-
rícia em Informática – GEP. DAS. 011.3, no período de 02.05.2019 a 
31.05.2019, em virtude de férias do titular do cargo.( Mayken Santos de 
Oliveira, MF:5889988/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 429151

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 071/2019 de 25.04.2019, publicada no DOE 
nº 33.863 de 30.04.2019.
Onde se lê:
“no período de 01.05.2019 a 30.05.2019”
Leia – se:
“no período de 02.05.2019 a 31.05.2019”
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 429144

.

.

DIÁRIA

PORTARIA N°.116/ 2019 
OBJETIVO:Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Caio Renan Araújo Soares
MATRÍCULA:5933435/ 1/Auxiliar Operacional;
SERVIDOR:Fernando Silva de Miranda
MATRÍCULA:57233707/1/Perito Criminal;

SERVIDOR:Rildo Moraes Platino da Silva
MATRÍCULA:5858275/2 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS:5.5(Cinco e meia) PERÍODO: 18/03/2019 a 23/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.144/ 2019 
OBJETIVO:Realizar viagem.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Nilson Mesquita Dias
MATRÍCULA:57195133/1/Motorista;
Origem: BELÉM - PA  Destino: VIGIA - PA. 
DIÁRIA:01(Uma) PERÍODO: 28/02/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.113/ 2019 
OBJETIVO:Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Murilo Yuri Pinheiro Elleres
MATRÍCULA:5892930 /Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem: ABAETETUBA - PA  Destino: PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA:9.5(Nove e meia) PERÍODO: 20/02/2019 a 01/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 429343
PORTARIA N°.122/ 2019 
OBJETIVO:Realizar viagem..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Jaelton de Oliveira Etelvino
MATRÍCULA:6121141-1 /Motorista;
Origem: ITAITUBA - PA  Destino: SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 31/01/2019 a 01/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.139/ 2019 
OBJETIVO:Realizar pericia. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Elvis de Oliveira Leite
MATRÍCULA:54188039/1/Perito Criminal;
Origem: SANTARÉM - PA  Destino: ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA:7.5(Sete e meia) PERÍODO: 01/03/2019 a 08/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.120/ 2019 
OBJETIVO:Realizar viagem.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Adalberto da Silva Cavalcante
MATRÍCULA:5937855/1 /Motorista;
Origem: ITAITUBA - PA  Destino: SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 08/02/2019 a 09/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.170/ 2019 
OBJETIVO:Ficar a disposição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Odete Maria Rodrigues da Silva
MATRÍCULA:5894592 /Motorista;
Origem: PARAGOMINAS - PA  Destino: CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA:10.5(Dez e meia) PERÍODO: 03/03/2019 a 13/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 429326

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 143/19 DE 30 JUNHO DE 2019 – GAB/DGCPCRCO 
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO 
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De:01/06/19 a 30/06/19.
Celso Felipe Bandeira de Sá - Perito CriminalDe:02/06/19 a 01/07/19.
Sidny Ricardo Nogueira de Araújo - Perito CriminalREGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, Belém, 30 de Abril de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 429157
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105/2019– CGD/PAD/DIVERSAS, de 26/04/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;


